
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  33    del   23.12.2016 . 
 

OGGETTO:  Criteri per definizione ruolo anno 2017. 
 
 
 
 L’anno duemilasedici, il giorno ventitré (23) del mese di dicembre (12) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante,  e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

il Consorzio di Bonifica è Ente di diritto pubblico ai sensi dell’art. 59 del R.D. 13 

febbraio 1933 n. 215 e dell’art. 862 del Codice Civile, e svolge la sua funzione pubblica con  

finalità economico-sociali; 

per l'adempimento dei propri fini istituzionali il Consorzio di Bonifica ha il potere di 

imporre contributi ai proprietari degli immobili ricadenti nel comprensorio di competenza; 

l'imposizione è finalizzata al recupero delle spese effettivamente sostenute per la 

gestione, la manutenzione, la custodia delle opere e degli impianti di bonifica, nonché per il 

funzionamento dell'Ente (artt. 10 - 11 - 17 e 21 R.D. 215/1933 e art. 860 del Codice Civile); 

la natura tributaria dell'imposizione contributiva si configura come "annuale", il 

principio è contenuto nell'art. 125 del R.D. n. 368/1904. Gli artt. 52 e 53 dello Statuto 

Consortile stabiliscono rispettivamente  che la spesa a carico della proprietà consorziata, 

deve essere ripartita in base ai criteri fissati dal piano di classifica e che i ruoli sono annuali; 

 RICHIAMATE  le recenti vicende giudiziarie che hanno coinvolto 

l’amministrazione consortile e le strutture operative del Consorzio con riguardo al 

Depuratore San Martino del quale  è stata disposta dalla Giunta Regionale d’Abruzzo la 

sospensione dei conferimenti dei rifiuti presso l’impianto per un periodo di sei mesi 



decorrenti dalla fine di novembre del corrente anno con contestuale sospensione delle 

attività che hanno prodotto una consistente minore entrata nelle casse del Consorzio; 

CONSTATATO  che: 

 in questa fase di straordinaria amministrazione, il Consorzio, non potendo utilizzare, 

così come avvenuto nel passato, gli introiti derivanti dalla gestione dei rifiuti liquidi per 

conto terzi, si rende necessario prevedere un aumento di circa il 10% del carico contributivo; 

 in relazione a tale aumento nominale, comunque, va precisato che essendo in fase di 

completamento le procedure necessarie al Consorzio per la riscossione diretta del ruolo 

2017, si  produrrà, per gran parte dei contribuenti,  una riduzione dei costi fiscali a loro 

carico, venendo meno il versamento percentuale che precedentemente, in fase di riscossione 

volontaria essi effettuavano al concessionario della riscossione in termini di "aggio 

esattoriale", sostituito dall'importo fisso pari a € 5,00 per ogni avviso di pagamento, per 

spese di stampa, postalizzazione e riscossione; 

VISTA  la proposta pervenuta dal Settore Catasto, allegata alla presente delibera per 

farne parte integrante e sostanziale, con la quale propone di modificare l'aliquota che passa 

dallo 0,010867546 allo 0,01207167476 e di riconfermare gli indici di valutazione  dei 

benefici irrigui anche per l'anno 2017,  da applicarsi per zone omogenee, ed adottati con il 

vigente Piano di Classifica; 

VISTI i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 

allegati alla presente delibera;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella 

seduta del 23.12.2016; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 

 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di modificare l'aliquota che passa dallo 0,010867546 allo 0,01207167476 e di 

riconfermare gli indici di valutazione  dei benefici irrigui anche per l'anno 2017, così 

come di seguito descritti, da applicarsi per zone omogenee, ed adottati con il vigente 

Piano di Classifica: 

DESCRIZIONE TIPOLOGIA DI 
DISTRIBUZIONE 

INDICI 

NIP-NTA  = irrigazione periodo Sollevamento 1,25 



primavera estate 
NIP-NTA  = irrigazione periodo 
primavera estate 

Gravità 1,00 

NTD  = irrigazione per l'intero anno Sollevamento 2,39 
NTD  = irrigazione per l'intero anno Gravità 1,91 
NIRR  = irrigazione per aree con scarsa 
disponibilità idrica 

Gravità 0,57 

NIS = irrigazione con canalette o 
condotte a pressione zero 

Sollevamento  0,96 

NIS = irrigazione con canalette o 
condotte a pressione zero 

Gravità 0,77 

 
Sono zone omogenee quelle che, in base al piano di classifica, usufruiscono di una 

porzione di beneficio e sono assoggettate a  pagare una parte del contributo. Ad ogni zona 
omogenea è assegnata una sigla di identificazione. 

La sigla e il contributo unitario costituiscono gli elementi da indicare nella cartella 
di pagamento. 

Le zone omogenee che, in base al Piano di Classifica, sono assoggettate a pagare il 
contributo, sono identificate come di seguito: 

1) IRRIGAZIONE CON DISPONIBILITA’ PERIODO PRIMAVERA-ESTATE  NIP (Sinistra Pescara) 

superficie totale Ha. 6.024 

Comuni interessati: 

Alanno – Rosciano – Cepagatti – Spoltore – Pianella – Pescara - Popoli di cui: 

Irrigazione a gravità         Ha. 3.784 

Irrigazione a sollevamento       Ha. 2.240 

2) IRRIGAZIONE CON DISPONIBILITA’ PERIODO PRIMAVERA-ESTATE  NIP (Tavo - Saline) 

superficie totale Ha. 4.035 

Comuni interessati: 

Penne – Collecorvino – Loreto A. – Cappelle sul Tavo –  

Montesilvano – Moscufo – Città S. Angelo di cui 

Irrigazione a gravità          Ha. 2.466 

 

Comuni interessati: 

Penne – Loreto A.(parte) – Città S. Angelo di cui 

Irrigazione a sollevamento     Ha. 1.569 

3) IRRIGAZIONE CON CANALETTE O CONDOTTE A PRESSIONE ZERO  NIS (Sinistra Pescara) 

Comuni interessati: 

Alanno – Popoli - Rosciano - Spoltore - Loreto Aprutino 

Irrigazione a gravità                  Ha.    222 

4) IRRIGAZIONE CON DISPONIBILITA’ PERIODO PRIMAVERA-ESTATE  NTA  (Destra Pescara) 

      superficie totale Ha. 4.162 

Comuni interessati: 

Casalincontrada - Chieti - Francavilla al Mare  - Manoppello - S.Giovanni T 

S.Valentino - Scafa - Torrevecchia T. - Pescara - Ripa Teatina - di cui 

Irrigazione a gravità          Ha. 1.723 

Irrigazione a sollevamento        Ha. 2.439 

5) IRRIGAZIONE PER L’INTERO ANNO NTD (Destra Pescara) 

superficie totale Ha.   274 



Comuni interessati: 

Casalincontrada - Chieti - Francavilla al Mare - Manoppello - S.Giovanni T. 

Torrevecchia T. - Pescara di cui 

Irrigazione a gravità o mista        Ha.   201 

Irrigazione a sollevamento       Ha.    73 

6) COMPRENSORIO CON DISPONIBILITA’ PERIODO PRIMAVERA-ESTATE  NTA (Val di Foro) 

Comuni interessati: 

Francavilla  – Miglianico – Ripa Teatina - Ortona - Tollo 

Irrigazione a gravità    superficie totale  Ha.  1.103 

 

 

7) IRRIGAZIONE AREE CON SCARSA DISPONIBILITA’ IDRICA  NIRR (Val di Foro) 

A)Comuni interessati: 

Ari – Bucchianico -  Casacanditella - Francavilla al Mare - Ripa Teatina - Miglianico -  Pretoro 

- Rapino - Fara Filiorum Petri – Vacri – Villamagna  

Irrigazione a gravità   

      superficie totale Ha.    782 

 
TB - Tariffa Binomia base                          €/Ha    77,00           

Tariffa  binomia gravità    €/mc.  0,033   
Tariffa  binomia sollevamento    €/mc.  0,110   

 
Irrigazione a domanda (ex Val di Foro)      €/Ha  102,50  con un minimo di € 48,50 
 
Estendimento irriguo a domanda gravità    €/Ha  120,00  
Estendimento irriguo a domanda sollevamento           €/Ha  149,50 
Estendimento irriguo a domanda scorrimento/gravità         €/Ha    92,50 
Estendimento irriguo a domanda scorrimento/sollev.     €/Ha  114,50 
 
3) Di disporre che nella cartella di pagamento da notificare ad ogni singolo contribuente 

siano indicati tutti i dati necessari per verificare la propria posizione. 
4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore  11,00   del giorno    23.12.2016   alle ore    14,00  

del giorno 27.12.2016  

Chieti, lì 27.12.2016    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


